CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO  de INFORMAÇÃO Nº            , DE 2011

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
excelentíssimo Ministro de Minas e
Energia, Sr. Edison Lobão, no sentido
de esclarecer esta casa sobre os
sucessivos aumentos dos combustíveis
no Brasil.

 Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a mesa, sejam

solicitadas informações  ao excelentíssimo Ministro de Minas e Energia, Sr.

Edison Lobão, no sentido de esclarecer esta casa sobre os sucessivos

aumentos dos combustíveis no Brasil.

Sala das sessões,              de             de  2011.

PERPÉTUA ALMEIDA
Deputado Federal – PCdoB/AC

       CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

          A Inflação cresce e atinge diretamente o bolso do consumidor brasileiro.
Segundo a Fundação Getúlio Vargas, na última semana de abril, o Índice de
Preços ao Consumidor Semanal (IPC-S) apresentou variação de 0,95. No
acumulado do ano, o índice já alcança alta de 3,46% e em 12 meses, de
6,05%.

         Segundo a mesma fundação, os preços dos combustíveis são os maiores
responsáveis pelo aumento da inflação. No último índice, a gasolina aumentou
5,98%. Nos postos de combustíveis, segundo dados da Agência Nacional de
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) o reajuste da gasolina nos
postos, de 6,16%, foi o maior desde setembro de 2005. De acordo com a
pesquisa feita em 35 mil postos de todo o país, o preço médio do litro da
gasolina passou de 2,661 em março para R$ 2,825 em abril.

         Com objetivo esclarecer esta casa e toda a sociedade sobre as causas
dos aumentos sucessivos de combustíveis no Brasil, solicito o
encaminhamento deste requerimento.